
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  690  DEL  21/07/2023

OGGETTO

SERVIZIO  URGENTE  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  AI  GRUPPI  DI 
CONTINUITÀ DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con provvedimento n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 un improvviso salto di corrente ha causato un danno alle batterie dei due gruppi di 

continuità della sala macchine; tali gruppi sono indispensabili al corretto funzionamento 
dell'impianto elettrico che alimenta gli apparati di rete della sala predetta e un mancato 
funzionamento degli apparati  di rete o un problema nella loro alimentazione, blocca 
tutta l'infrastruttura informatica dell'ente;

 è stata individuata, ai sensi dell'art. 50, comma lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 la ditta 
Energy System, con sede a Reggio Emilia, in via Garonna 9/A, P.IVA 01897420350, 
ditta di comprovata esperienza, specializzata nello specifico settore di manutenzione, 
riparazione  e  smaltimento  dei  gruppi  di  continuità,  per  far  fronte  alla  predetta 
emergenza  e  vista  l’urgenza  è  stato  richiesto  mediante  mail  un  preventivo  per 
l’intervento di indagine del malfunzionamento e relativo ripristino;

 la stessa ha prodotto un preventivo assunto al protocollo dell'Ente al n. 25618/2023, 
offrendo  la  sostituzione  di  ciascun  gruppo  al  prezzo  unitario  netto  di  €  2.200,00, 
comprensivo della manodopera e dello smaltimento delle batterie esauste secondo le 
norme di legge;

Atteso che:
 relativamente all'applicazione dell'art.  26 del  D. Lgs. 81/08 e s.m.i.,  la Provincia ha 

redatto il documento unico di valutazione del rischio da interferenze DUVRI, in cui è 
riportata la valutazione dei rischi dovuti alle interferenze tra l’attività del Committente e 
del fornitore e le relative misure di sicurezza tecniche e gestionali adottate o adottabili  
per eliminare o ridurre tali rischi, il documento è allegato al capitolato tecnico;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

Dato atto che:
 la spesa complessiva di € 4.400,00 IVA esclusa, pari a € 5.368,00, IVA compresa, va 

imputata  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.005  ed  al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: Z983BF10EE;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, è l’ing. 
Ilenia  Incerti,  Responsabile  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del  Servizio  Bilancio,  che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.32, 

Determinazione N. 690 del 21/07/2023 
pag. 2/4



comma 2 dell'Allegato II.14 al Codice, e sottoscriverà l'atto negoziale;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

Vista la disposizione del Segretario generale “Disposizioni in ordine alla sostituzione dei 
dirigenti, ai sensi dell'art. 22 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  
servizi” del 22/03/2023, che dispone, fra l'altro, che la Dirigente del Servizio Bilancio, in 
caso di assenza, venga sostituita dal Dirigente del Servizio Unità Speciale Amministrativa 
per il PNRR e gli investimenti;

DETERMINA

 di procedere ad affidare il  servizio di  manutenzione straordinaria dei  due gruppi  di  
continuità  della  sala  macchine  dell'ente,  comprensivo  del  servizio  di  smaltimento  , 
direttamente dalla ditta  Energy System, con sede a Reggio Emilia, in via Garonna 9/A, 
P.IVA  01897420350;

 di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 4.400,00 IVA esclusa, pari a € 5.368,00, IVA compresa, 

va imputata alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.005  ed  al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto è il seguente: 
Z983BF10EE;

 l'attività  è  di  carattere  straordinario,  ma  rientra  nelle  attività  di  manutenzione 
dell’infrastruttura dei sistemi informativi in quanto essenziale per il funzionamento 
della stessa,  previste nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art.32, comma 2 dell'Allegato II.14 al Codice;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il  fine  e  l’oggetto  di  ogni  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  sono  descritti  nella 

premessa del presente atto e consistono nella sostituzione delle batterie dei gruppi di 
continuità della sala macchine, danneggiate da un improvviso salto di corrente;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e i tempi di fornitura;
 il  contratto avverrà per scambio di  corrispondenza;  parte  integrante del  contratto è 

l'allegato  Capitolato contenente  le  disposizioni  riguardanti  i  tempi  di  intervento,  la 
fatturazione,  il  pagamento,  gli  obblighi  di  tracciabilità,  l’osservanza  del  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 il servizio è affidato con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  
D.Lgs.vo n. 36/2023.

Determinazione N. 690 del 21/07/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 690 del 21/07/2023 
pag. 4/4


